- 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О реализации отдельных положений Федерального закона
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции»

Руководствуясь пунктом 8 статьи 16 Федерального закона
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» ,
подпунктами 5-1 и 5-2 пункта 1 статьи 4 Закона Свердловской области
от 29 октября 2013 года № 103-03 «О регулировании отдельных отношений
в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения
ее потребления на территории Свердловской области», подпунктами 5 и 6
пункта 10-3 Положения о Министерстве агропромышленного комплекса

и продовольствия Свердловской области, утвержденного постановлением
Правительства Свердловской области от 02.08.2012 № 834-ПП,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить:
1) Порядок информирования органов местного самоуправления

о расположенных на территории соответствующего муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области, организациях,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,

об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу

пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях,

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных
предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков,

сидра, пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными

товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах

и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу
вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими

(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг

общественного питания (приложение No 1);

Типография ООО •БИЗНеёС ПРИнт. инн 6686044955. 620017, Свердловская обrасть, ,. Екатеринбург.
ул. Старых большевиков, 2. Тап +7 (343) 219-9 1-03, заказ №1116 от ЗО . 08.2018г. Тираж З 400 э кз

2

2) Порядок информирования организаций, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре,

медовухи, и признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями

организаций, крестьянских ( фермерских) хозяйств, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина),

при оказании этими организациями, крестьянскими ( фермерскими) хозяйствами
и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания
об издании муниципального правового акта об определении границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции (розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания) (приложение No 2).
2. Отделу регулирования алкогольного

агропромышленного комплекса и продовольствия

(Е.А. Саликова):

рынка Министерства

Свердловской области

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора

Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения

на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)
и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция
газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru);
2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования

настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области;
3) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Министра агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской

области С.В. Островскую.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

Министр Д.С. Дегтярев

3

Приложение № 1
к приказу Министерства

агропромышленного комплекса

и продовольствия Свердловской

области
от с6Х {;/ %, t?CJ / у № ..::l ...:56

ПОРЯДОК

информирования органов местного самоуправления о расположенных

на территории соответствующего муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области, организациях,

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,

об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,

а также об организациях, осуществляющих розничную продажу

алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателях,

осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра,

пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными

товаропроизводителями организациях, крестьянских ( фермерских)
хозяйствах и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих

розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими

организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания

1. Настоящий порядок определяет правила информирования органов
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области (далее - органы местного самоуправления),

о расположенных на территории соответствующего муниципального образования
Свердловской области, расположенного на территории Свердловской области,

организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольнои продукции,

об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу

пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных

предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков,

сидра, пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяиственными

товаропроизводителями организациях, крестьянских ( фермерских) хозяйствах

и об индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу

вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими

(фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг

общественного питания (далее - хозяйствующие субъекты, осуществляющие

розничную продажу алкогольной продукции).

2. Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия

Свердловской области (далее - Министерство) осуществляет информирование

4

органов местного самоуправления о расположенных на территории

соответствующего муниципального образования Свердловской области

хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции, в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящего порядка.

3. Сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции, формируются в соответствии с данными:

1) государственного сводного реестра выданных, приостановленных
и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции;

2) единой государственной автоматизированной информационной системы
учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции.

4. Сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции, включают следующие данные:

1) об организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции (в том числе при оказании услуг общественного питания):

наименование и организационно - правовую форму организации;

идентификационный номер налогоплательщика;

местонахождение организации;

местонахождение обособленных подразделений ( объектов общественного
питания) организации, осуществляющих лицензируемый вид деятельности;

2) об организациях и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи (в том числе

при оказании услуг общественного питания):

наименование и организационно-правовую форму организации, фамилию,

имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя;

идентификационный номер налогоплательщика;

место нахождения обособленного подразделения организации, в котором
осуществляется розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре,

медовухи;

место осуществления розничной продажи пива и пивных напитков, сидра,

пуаре, медовухи индивидуальным предпринимателем (при наличии);

3) об организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,

индивидуальных предпринимателях, признаваемых сельскохозяйственными

товаропроизводителями, осуществляющих розничную продажу вина (игристого
вина) при оказании услуг общественного питания, при наличии таких сведений

у Министерства:

наименование и организационно-правовую форму организации, фамилию,
имя, отчество (при наличии) главы крестьянского (фермерского) хозяйства),

индивидуального предпринимателя;

идентификационный номер налогоплательщика;

место нахождения обособленного подразделения организации;

место осуществления крестьянским ( фермерским) хозяйством,

индивидуальным предпринимателем розничной продажи вина (игристого вина).

5

5. Информирование органов местного самоуправления о расположенных
на территории соответствующего муниципального образования хозяйствующих

субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,

осуществляется ежеквартально в срок до 20-го числа месяца, следующего

за отчетным периодом, путем отправки информации с сопроводительным

письмом за подписью Министра агропромышленного комплекса

и продовольствия Свердловской области либо лица, исполняющего его

обязанности, с использованием системы электронного документооборота
Правительства Свердловской области.

6

Приложение № 2
к приказу Министерства

агропромышленного комплекса

и продовольствия Свердловской

области
от с/7-О//.О,:! № ..J'..5?5

ПОРЯДОК

информирования организаций, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра,

пуаре, медовухи, и признаваемых сельскохозяйственными

товаропроизводителями организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств,

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу

вина (игристого вина), при оказании этими организациями,
крестьянскими ( фермерскими) хозяйствами и индивидуальными
предпринимателями услуг общественного питания об издании

муниципального правового акта об определении границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции (розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания)

1. Настоящий порядок определяет процедуру информирования

Министерством агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской

области (далее - Министерство) и органами местного самоуправления

муниципальных образований Свердловской области (далее - органы местного

самоуправления), организаций, осуществляющих розничную продажу

алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,

и признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций,

крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими

организациями, крестьянскими ( фермерскими) хозяйствами и индивидуальными
предпринимателями услуг общественного питания (далее - хозяйствующие

субъекты, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции),

расположенных на территории соответствующего муниципального образования

Свердловской области, об издании муниципального правового акта

об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, указанных в подпункте 10
пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

7

(распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции (далее - муниципальный правовой акт).

2. Министерство и органы местного самоуправления информируют

хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную продажу алкогольнои
продукции, о муниципальных правовых актах в следующих случаях:

принятия муниципального правового акта;

внесения изменений в муниципальный правовой акт;

признания утратившим силу муниципального правового акта.

3. Министерство осуществляет информирование хозяйствующих субъектов,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, путем размещения

электронного образа муниципального правового акта, направленного органами

местного самоуправления в адрес Министерства сопроводительным письмом

с использованием системы электронного документооборота Правительства

Свердловской области, в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте Министерства не позднее 3-х рабочих дней

со дня получения муниципального правового акта с указанием источника

официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта
с указанием электронного адреса в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Органы местного самоуправления осуществляют информирование

хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной

продукции, путем размещения электронного образа муниципального правового

акта на официальном сайте соответствующего муниципального образования
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение 3-х рабочих дней со дня принятия муниципального
правового акта с указанием источника официального опубликования

( обнародования) муниципального правового акта с указанием электронного

адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

		2019-09-06T14:37:31+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"